



18 MAR 2016

Il Messo Notificatore
Rossi Romano

COMUNE DI POSTALESIO

Provincia di Sondrio

AREA TECNICA Servizio Lavori Pubblici

DETERMINA N° 25 DEL 25/02/2016

**OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PRINCIPALE E DEL NUCLEO ABITATO DI VIA SANTI.
APPROVAZIONE C.F. DEI LAVORI E LIQUIDAZIONE STATO FINALE.**

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 26/02/2011, esecutiva, con la quale venne approvato il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- la delibera di Consiglio Comunale n° 10 del 20/07/2012, esecutiva, con la quale è stato approvato il regolamento per servizi, forniture e lavori in economia;
- la delibera di Giunta Comunale n° 15 del 21/06/2014 con la quale è stata attribuita la Responsabilità del Settore Tecnico al Sindaco Bonini Federico, ai sensi dell'art. 53 comma 23 della Legge 388/2000 come modificato dal comma 4 dell'art. 29 della Legge 448/2001;
- l'art. 343 della Legge 147/2013;
- la deliberazione della Giunta Municipale n° 43 del 29/10/2015, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo degli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PRINCIPALE E DEL NUCLEO ABITATO DI VIA SANTI, redatto dal dall'ufficio tecnico comunale, datato 19-12-2014, dell'importo complessivo di €. 23.000,00 di cui €. 18.500,00 per esecuzione lavori, comprensivi di €. 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed €. 4.500,00 per somme a disposizione dell'amministrazione comunale;
- la propria determina n° 82 del 30/10/2015 con la quale si è proceduto all'avio dell'affidamento dei lavori mediante il cottimo fiduciario mediante richiesta di offerta e senza prefissione di alcun limite di ribasso e con l'esclusione dell'offerta in aumento su un importo a base d'asta €. 18.500,00 per esecuzione lavori, comprensivi di €. 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. al 22% pari ad €. 4.070,00 e per un totale di €. 22.570,00;
- la propria determina n. 102 del 31/10/2015 con la quale è stata aggiudicata ed affidata alla Ditta DEL CRAPPO COSTRUZIONI DI FRANCO DEL CRAPPO & C. SAS con sede a Postalesio (SO) in Via Grande 1/a, P.IVA 00500610142, la realizzazione degli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PRINCIPALE E DEL NUCLEO ABITATO DI VIA SANTI per l'importo complessivo netto di €. 17.800,00, comprensivi di €. 1.000,00 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso d'asta, oltre ad IVA al 22% pari a €. 3.916,00 e così per un totale di €. 21.716,00;

ATTESO che i lavori sono stati consegnati ed hanno avuto inizio in data 03/11/2015, e sono stati ultimati, a seguito di sospensioni, proroghe e riprese lavori in data 31/12/2015, come da verbali debitamente firmati dalle parti e depositati in comune;

CONSIDERATO CHE:

- in sede di esecuzione lavori non sono stati proposti acconti all'impresa esecutrice;
- non sono stati pubblicati gli avvisi ad opponendum relativi ai lavori in oggetto in quanti le opere sono state realizzate su immobili proprietà comunale;

VISTI ORA:

- la Contabilità finale dei Lavori, redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Gugiatti Pierclaudio dell'ufficio tecnico comunale, nonché responsabile unico del procedimento, datata 31/12/2015 ed eseguiti dalla Ditta DEL CRAPPO COSTRUZIONI DI FRANCO DEL CRAPPO & C. SAS con sede a Postalesio (SO) dell'importo complessivo di €. 17.800,00 al netto del ribasso d'asta offerto del 4,0%, e comprensivo di €. 1.000,00 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA nella misura di legge;
- il certificato di regolare esecuzione e lo stato finale delle opere datati 31/12/2015 che conferma l'importo di €. 17.800,00 di contabilità finale delle opere ed il credito da liquidare alla ditta esecutrice di €. 17.800,00 oltre ad IVA al 22% pari a €. 3.916,00 e così per complessivi €. 21.716,00 corrispondente al finale;

DATO ATTO CHE:

- all'intervento è stato attribuito il seguente codice CUP: F89J15003010004;
- alla gara è stato attribuito il seguente codice CIG: Z4216DAA65;

VISTI:

- ✓ Lo Statuto Comunale
- ✓ Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000;
- ✓ L'art. 184 del D.Lgs. n° 267/2000;
- ✓ Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ed in particolare il principio contabile n. 5 ("Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria delle spese");

DETERMINA

1. DI APPROVARE la contabilità finale degli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PRINCIPALE E DEL NUCLEO ABITATO DI VIA SANTI datata 31/12/2015 dell'importo complessivo di €. 17.800,00 al netto del ribasso d'asta offerto del 4,0%, e comprensivo di €. 1.000,00 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA nella misura di legge ed eseguiti dalla Ditta DEL CRAPPO COSTRUZIONI DI FRANCO DEL CRAPPO & C. SAS con sede a Postalesio (SO) in Via Grande 1/a, P.IVA 00500610142 così come predisposto dal Direttore dei Lavori Geom. Gugiatti Pierclaudio Geom. Gugiatti Pierclaudio dell'ufficio tecnico comunale, nonché responsabile unico del procedimento;
2. DI APPROVARE il relativo certificato regolare esecuzione predisposto dal Direttore dei Lavori e datato 31/12/2015;

3. DI APPROVARE e liquidare lo stato finale e saldo dei lavori alla Ditta DEL CRAPPO COSTRUZIONI DI FRANCO DEL CRAPPO & C. SAS con sede a Postalesio (SO) per importo netto di €. 17.800,00 oltre ad IVA al 22% pari a €. 3.916,00 e così per complessivi €. 21.716,00 previa emissione di regolare fattura;
4. Di DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 21.716,00 è imputata alla missione 8, programma 1, piano dei conti finanziario 2.02.01.09.012 gestione competenza del bilancio di previsione 2016-2018;
5. DI DARE ATTO della compatibilità monetaria ai fini dei successivi pagamenti della spesa di cui alla presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9, comma I, lettera a), punto 2 del D.L. n. 78/2009;
6. DI DARE ATTO che l'esigibilità delle somme riferite al suindicato impegno di spesa avverrà entro il 31/12/2016;
7. DI AUTORIZZARE il servizio ragioneria al pagamento e liquidazione delle fatture riferite ai suindicati lavori alla ditta aggiudicataria previo visto di regolarità apposto dal responsabile del servizio ad avvenuta esecuzione dei lavori;
8. DI DARE atto che ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 1, c. 32 della L.n. 190/2012 si provvede alla pubblicazione dei dati indicati nella presente determina nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto sezione di I livello "Bandi di gara e contratti", contestualmente alla pubblicazione all'albo on-line;
9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'ufficio messi per la pubblicazione all'albo pretorio per 10 giorni consecutivi.



IL RESPONSABILE DELL'AREA
Bonini Federico

A handwritten signature in black ink, appearing to be "FB", written over the printed name "Bonini Federico".

ALLEGATO ALLA DETERMINA N. 25 DEL 25/02/2016

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PRINCIPALE E DEL NUCLEO ABITATO DI VIA SANTI.
APPROVAZIONE C.F. DEI LAVORI E LIQUIDAZIONE STATO FINALE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
art. 49 comma 2, del t.u. n. 267/2000

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Bonini Federico

A handwritten signature in black ink, appearing to be "Bonini Federico", written over the typed name.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
art. 49 comma 1 del t.u. n. 267/2000

Parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE



RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gusmeroli Dott. Franco

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "Gusmeroli Dott. Franco", written over the typed name.

IL RESPONSABILE DI AREA FINANZIARIA E IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA
RILASCIANO il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D.Lgs. 78/2009) e con l'ordinazione della spesa stessa.

IL RESPONSABILE DI AREA FINANZIARIA
Gusmeroli Dott. Franco

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA
Bonini Federico



A handwritten signature in black ink, appearing to be "Bonini Federico", written over the typed name.

Postalesio, lì 25/02/2016

COMUNE DI POSTALESIO

Provincia di Sondrio

00094910148

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2016	Impegno: 2015 274/0	Data: 31/12/2015	Importo: 21.716,00
	Subimpegno di spesa: 2015 274/1	Data: 31/12/2015	Importo: 21.716,00
Oggetto: MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' IN VIA SANTI LAVORI			
SIOPE: 2102 - Vie di comunicazione ed infrastrutture connesse			C.I.G.: Z4216DAA65
Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali			C.U.P.: F89J15003010004
Bilancio			
Anno: 2015			
Missione: 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa			
Programma: 1 - Urbanistica e assetto del territorio			
Titolo: 2 - Spese in conto capitale			
Macroaggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni			
Piano Esecutivo di Gestione			
Anno: 2015		Importo impegno:	21.716,00
Capitolo: 9485		Subimpegni già assunti:	0,00
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TERRITORIO		Subimpegno nr. 274/1:	21.716,00
		Disponibilità residua:	0,00
Progetto: TERRITORIO ED AMBIENTE			
Resp. spesa: Urbanistica e gestione del territorio			
Resp. servizio: Urbanistica e gestione del territorio			

POSTALESIO li, 25/02/2016



Il Responsabile del Settore Finanziario

**INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PRINCIPALE
E DEL NUCLEO ABITATO DI VIA SANTI**

CONTABILITA' FINALE

<i>descrizione</i>	b.	h.	l.	um	quantità	contabilità prezzo	importo
1 DEMOLIZIONE MURO PERICOLANTE IN PIETRAMME A MANO E CON PICCOLO MEZZO MECCANICO							
Totale	0,70	1,50	18,00	mc	18,90 €	30,00 €	567,00
2 SCAVO A MANO E CON PICCOLO MEZZO MECCANICO	1,40	0,70	14,30	mc	14,01		
Totale	1,40	0,70	16,20	mc	15,88		
				mc	29,89 €	18,00 €	538,02
3 GETTO DI CLS RCK 250 PER FONDAZIONE	0,90	0,50	14,30	mc	6,44		
Totale	0,90	0,50	16,20	mc	7,29		
				mc	13,73 €	160,00 €	2.196,00
4 REALIZZAZIONE DI MURO DI SOSTEGNO IN PIETRAMME E MALTA CON COPERTINA IN C.A.	0,60	1,35	2,50	mc	2,03		
	0,60	1,35	1,80	mc	1,46		
	0,61	1,50	2,00	mc	1,84		
	0,57	0,95	8,40	mc	4,56		
	0,60	1,35	3,00	mc	2,44		
	0,59	1,23	8,00	mc	5,80		
	0,56	0,80	5,20	mc	2,33		
Totale	0,52	0,30	1,50		0,24		
				mc	20,69 €	360,00 €	7.447,14
5 FERRO PER C.A.	13,73	30,00		kg	411,75		
Totale	20,69	15,00		kg	310,30		
				kg	722,05 €	1,50 €	1.083,07
5 REALIZZAZIONE DI PARAPETTO IN LEGNO A TRIPLO TRAVERSO	18,00	1,20		ml	0,00 €	120,00 €	-
6 REALIZZAZIONE PAVIMENTAZIONE IN LASTRE LUSERNA	8,40	2,00		mq	16,80		
Totale	3,20	2,50		mq	8,00		
				mq	24,80 €	80,00 €	1.984,00
7 RIPRISTINO TRATTO DI FOGNATURA COMPRESA TUBAZIONE E POZZETTO						€	2.000,00
8 TAGLIO PIANTE, RIPRISTINO TERRENI E SEMINA						100% €	1.500,00
9 DEMOLIZIONE MASSETTO	13,00	2,25			29,25 €	20,00 €	585,00
10 GRIGLIA PIRCHER	2,40					€	350,00
11 CORDOLO DI RACCORDO CON SAFALTO						€	250,00
12 ARROTONDAMENTI						-€	0,23
TOTALE S.A.L.						€	18.500,00

TOTALE S.A.L.		€	18.500,00
di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.000,00	€	1.000,00
TOTALE LAVORI ASSOGETTATI A RIBASSO		€	17.500,00
RIBASSO D'ASTA OFFERTO		4,0% €	700,00
TOTALE NETTO C.F.		€	16.800,00
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		€	1.000,00
TOTALE C.F.		€	17.800,00
I.V.A. SU LAVORI	22%	€	3.916,00
ONERI RUP	2%	€	370,00
Arrotondamenti		€	-
TOTALE GENERALE		€	22.086,00
PROGETTO		€	23.000,00
ECONOMIA DI SPESA		€	914,00

Postalesio li, 23/01/2016

Il Tecnico Comunale
Gugliatti Agostino Pierclaudio

